
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 

 
OGGETTO: 
"I Cioccolatini della ricerca": concessione del patrocinio comunale all'AIRC Comitato Piemonte 
e Valle d'Aosta e utilizzo dello stemma. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di ottobre alle ore 17:30 regolarmente convocata, 
si è riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta 
Comunale, ai sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  
 
Ciò posto, il Sig. SANDRA FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
L’Assessore competente (ANA JUKIC) Socio assistenziale, welfare, assistenza, sanità, politiche 
giovanili 
 
VISTI: 
- gli artt. 48, 49 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- gli articoli 5 e 6 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi 

economici e patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e 
altri organismi privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli”, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 26 settembre 2013, e modificato dapprima con 
delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 23 dicembre 2014 e, da ultimo, con delibera del 
Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2018, immediatamente esecutiva; 

 
PREMESSO che: 

- Il vigente Statuto Comunale, all’art. 2 - commi 1 e 2 - prevede che: “1. Il Comune promuove 
lo sviluppo e progresso civile, sociale ed economico della propria comunità ispirandosi ai 
valori ed agli obiettivi della Costituzione. 2. Il Comune persegue la collaborazione con tutti 
i soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, 
economiche e sindacali alla amministrazione della comunità locale”; 

- Il Comune di Livorno Ferraris in collaborazione con Enti ed Associazioni locali e nazionali 
organizza effettivamente una serie di eventi, manifestazioni ed iniziative rivolte alla tutela 
della salute pubblica e dei propri cittadini; 

- E’ pervenuta al prot. n. 7129 del giorno 9 ottobre 2024, da parte del Presidente della 
Fondazione AIRC_ Comitato Piemonte e Valle d’Aosta signor David Avino, la richiesta di 
concessione del patrocinio comunale per l’appuntamento annuale “I Cioccolatini della 
ricerca”, in programma sabato 9 e domenica 10 novembre p.v. in tutti i Comuni d’Italia;   

- L’iniziativa ha scopo umanitario e consiste nella distribuzione delle consuete scatole di 
cioccolatini e di materiale informativo con la finalità di far conoscere, raccogliere fondi e 
finanziamenti per la ricerca oncologica; a tal proposito vengono inoltre richieste 
l’autorizzazione all’utilizzo di uno spazio di suolo pubblico (3x3 mt in piazza Galileo 
Ferraris), dalle ore 8,00 alle ore 18,00 il giorno sabato 9 e domenica 10 novembre p.v., e 
all’affissione gratuita delle locandine; 

 
CONSIDERATO che: 

- Gli articoli 5 e 6 del Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici 
e patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e altri 
organismi privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 26 settembre 2013, e s.m.i., disciplinano le 
modalità per la richiesta del patrocinio comunale, prevedendo, per la relativa concessione, la 
competenza della Giunta; 

- Il patrocinio concesso dal Comune deve essere reso pubblicamente noto attraverso i mezzi 
con i quali si provvede alla promozione dell’iniziativa, e prevede fra le altre cose, appunto, 
l’affissione gratuita delle locandine/manifesti;  

- L’iniziativa sopra descritta promuove la salvaguardia della salute pubblica locale e 
territoriale; 
 

RITENUTO che: 
- L’iniziativa promossa dall’Associazione richiedente sia di comprovato interesse pubblico ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, del più volte richiamato Regolamento comunale;  
- Sia possibile e utile concedere il patrocinio richiesto ai sensi dell’art.5 del Regolamento 

comunale sopra richiamato ed il conseguente utilizzo dello stemma del Comune di Livorno 
Ferraris sul materiale divulgativo della iniziativa in oggetto;                                            



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione in relazione al quale è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 
Responsabile dei Servizi Culturali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile 
previsto dalla stessa norma, non comportando la proposta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  
 
VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48 

 
PROPONE 

 
Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione. 
 
Di concedere alla Fondazione AIRC per la Ricerca sul Cancro – Comitato Regionale Piemonte-
Valle d’Aosta, con sede a Candiolo – strada provinciale 142, C.F. 80051890152, il patrocinio 
comunale per l’appuntamento “I Cioccolatini della ricerca”, in programma a Livorno Ferraris nei 
giorni di sabato 9 e domenica 10 novembre p.v. 
 
Di concedere pertanto: 
 l’utilizzo dello stemma del Comune di Livorno Ferraris sul materiale pubblicitario e 

divulgativo della iniziativa; 
 l’autorizzazione all’affissione gratuita delle relative locandine; 
 l’occupazione gratuita di uno spazio pubblico (mt 3x3 circa) in piazza Galileo Ferraris, nei 

giorni e negli orari sopra richiesti. 
 
Di dare atto che la presente concessione non comporta alcun impegno economico a carico del 
Comune di Livorno Ferraris. 
 
Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Culturali di compiere tutti gli atti gestionali 
conseguenti la presente deliberazione. 
 
Di dare atto che l’adottanda deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di dare altresì atto che la medesima adottanda deliberazione, contestualmente alla sua affissione, 
sarà trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 
Responsabile dei Servizi Culturali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile 
previsto dalla stessa norma. 
 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima 
proposta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


